
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания Совета по противодействию коррупции в Шумерлинском муниципальном 

округе Чувашской Республики 

г. Шумерля         30.03.2022 г. 

 

Заместитель председателя: Леонтьев Б.Г., председатель Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 

Секретарь: Макарова Н.А., начальник отдела правового обеспечения администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

 

Присутствовали: 

Головин Дмитрий Иванович - и.о. первого заместителя главы администрации – 

начальника Управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шумерлинского 

муниципального округа; 

Караганова Татьяна 

Анатольевна 

- заместитель главы администрации – начальник отдела 

образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Фокина Ирина 

Владимировна 

- управляющий делами – начальник отдела 

организационно-контрольной и кадровой работы 

администрации Шумерлинского муниципального округа; 

Ефремов Геннадий 

Артемонович 

- депутат Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа; 

Макарова Зинаида 

Васильевна 

- депутат Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа; 

Ксенофонтов Николай 

Михайлович 

- заместитель межрайонного прокурора Шумерлинской 

межрайонной прокуратуры  

 

Кворум имеется. 

Повестка дня: 

 

1. Об итогах деятельности Комиссии по противодействию коррупции при 

Главе Шумерлинского района за 2021 год 

(докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации 

Шумерлинского муниципального округа Макарова Н.А.) 

2. О Плане мероприятий по противодействию коррупции в 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 

2022 - 2024 годы (докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации 

Шумерлинского муниципального округа Макарова Н.А.) 

3. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного 

самоуправления Шумерлинского муниципального округа и проведении правовой и 

антикоррупционной экспертизы за 1-ый квартал 2022 года 

(докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации 

Шумерлинского муниципального округа Макарова Н.А.) 

4. О приведении в соответствие с действующим законодательством 

нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском 

муниципальном округе (докладывает начальник отдела правового обеспечения 

администрации Шумерлинского муниципального округа Макарова Н.А.) 

 5. Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о 

принятии по результатам анализа организационных мер, направленных на 

предупреждение подобных фактов 



(докладывает начальник отдела организационно - контрольной и кадровой работы 

администрации Шумерлинского района Фокина И.В.) 

 

Вопрос № 1  

Об итогах деятельности Комиссии по противодействию коррупции при Главе 

Шумерлинского района за 2021 год 
Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что в рамках деятельности Комиссии по 

противодействию коррупции при Главе Шумерлинского района за 2021 год проведены 4 

плановых заседания, на которых был рассмотрен 31 вопрос. 
В связи с преобразованием Шумерлинского района в Шумерлинский муниципальный 

округ решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа 04.02.2022  № 

6/17 создан Совет по противодействию коррупции в Шумерлинском муниципальном 

округе Чувашской Республики, утвержен его состав и Положение о Совете. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  

1)Принять к сведению информацию по 1 вопросу.  

 

Вопрос № 2  

О Плане мероприятий по противодействию коррупции в администрации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы 

Слушали: 

Макарову Н.А., которая вынесла на согласование и утверждение Советом Плана 

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы.  

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  

1)Принять к сведению информацию по 2 вопросу, утвердить и согласовать План 

мероприятий по противодействию коррупции в администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы.  

 

Вопрос № 3  

 

Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского муниципального округа и проведении правовой и антикоррупционной 

экспертизы за 1-ий квартал 2022 года 

 

Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что  за период с 01 января по 30 марта 2022 года 

были разработаны и приняты 93 МНПА Шумерлинского муниципального округа, в том числе 

34 решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа. Указанные акты 

прошли правовую и антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не 

выявлены. 

Мониторинг изменений действующего законодательства ведется ежедневно. В МНПА 

Шумерлинского муниципального округа необходимые изменения вносятся своевременно. 

 Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  

1)Принять к сведению информацию по 3 вопросу.  

 






